
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.531  59Terça-feira, 05 DE SETEMBRO DE 2023

HOSPITAL REGIONAL DE CONCEIÇÃO
DO ARAGUAIA

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE SUSPENSÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/HRCA/
SESPA/2023
A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através do Hospital Regional 
de Conceição do Araguaia - UASG: 926105, por meio de seu Pregoeiro, 
comunica, aos interessados no processo de licitação na modalidade Pre-
gão, na forma Eletrônica, n.º 001/2023, tipo “MENOR PREÇO POR ITEM”, 
cujo o objeto é Aquisição de MATERIAL DE CONSUMO: MEDICAMENTOS, 
para atender, pelo período de 12 (doze) meses as necessidades do HOS-
PITAL REGIONAL DE CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA, conforme especificações 
no anexo I do edital, cuja a sessão está marcada para o dia 11/09/2023 
está TEMPORARIAMENTE SUSPENSO por motivos de conveniência e opor-
tunidade, visto a necessidade de correções nos itens cadastrado no Portal 
Compras.gov.br e no Termo de referência.  Oportunamente será dada nova 
publicidade da data de realização da sessão.
Conceição do Araguaia (PA), 04 de setembro de 2023
DAIANE RIBEIRO CALDAS
PREGOEIRA/CPL/HRCA/SESPA

Protocolo: 982880

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE TRANSPORTES

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 108 DE 01 DE SETEMBRO DE 2023
O Secretário de Estado de Transportes, no uso de suas atribuições que lhe 
são delegadas, e através do Decreto publicado no Diário Oficial do Estado 
nº 34.369 de 09 de outubro de 2020;
Considerando os termos do PAE nº 2021/518302 e 2023/383097;
Considerando o Art. 5º, da Lei nº 5.834 de 15 de março de 1994, publicada 
no DOE 27.677/16.03.1994;
Considerando o § 2º do Art. 94 da Lei Complementar nº 039/04.02.2022, 
publicada no DOE 29.631/05.02.2022;
Considerando o Despacho do IGEPPS, na seq. 22 dos autos;
R e s o l v e:
EXONERAR, Oceanides José Mourão Santa Brígida, do cargo em comissão 
de CHEFE DA 4º DIVISÃO REGIONAL, DAS 3, com vigência a contar de 
15/03/1994, para efeito de regularização funcional e aposentadoria.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete do Secretário de Estado de Transportes, 01 de setembro de 2023.
ADLER  SILVEIRA
Secretário de Estado de Transportes
PORTARIA Nº 109 DE 01 DE SETEMBRO DE 2023
O Secretário de Estado de Transportes, no uso de suas atribuições que lhe 
são delegadas, e através do Decreto publicado no Diário Oficial do Estado 
nº 34.369 de 09 de outubro de 2020;
Considerando os termos do PAE nº 2021/518302 e 2023/383097;
Considerando o Art. 5º, da Lei nº 5.834 de 15 de março de 1994, publicada 
no DOE 27.677/16.03.1994;
Considerando o § 2º do Art. 94 da Lei Complementar nº 039/04.02.2022, 
publicada no DOE 29.631/05.02.2022;
Considerando o Despacho do IGEPPS, na seq. 22 dos autos;
R e s o l v e:
EXONERAR, Oceanides José Mourão Santa Brígida, do cargo em comissão 
de CHEFE DO 4º NÚCLEO REGIONAL, DAS 4, com vigência a contar de 
24/01/2003, para efeito de regularização funcional e aposentadoria.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete do Secretário de Estado de Transportes, 01 de setembro de 2023.
ADLER  SILVEIRA
Secretário de Estado de Transportes

Protocolo: 982891
PORTARIA Nº 110 DE 04 DE SETEMBRO DE 2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTES, no uso de suas atribuições 
legaise os termos do § 4º do art. 51 da lei Federal nº 8.666, de 21 de junho 
de 1993, que disciplina a Comissão Permanente de Licitação;
CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 310 de 04 de agosto de 2023, que concede 
15 (quinze) dias de usufruto de férias ao servidor VICTOR ROCHA DE SOU-
ZA Id. Funcional nº 73504168/2, a contar de 05.09.2023 a 19.09.2023.
RESOLVE:
Designar a servidora THAYANA ARAÚJO GUIMARÃES, Id. Funcional nº 
5889138/3, para exercer em substituição a função de Presidente da Comis-

são de Licitação – CPL, no período do usufruto das férias, designada pela 
PORTARIA Nº 83, de 04 de maio de 2023, publicada no D.O.E. nº 35.388.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ADLER  SILVEIRA
Secretário de Estado de Transportes

Protocolo: 982869
PORTARIA Nº 348 DE 04 DE SETEMBRO DE 2023
O Coordenador Financeiro no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 091 de 22 de junho de 2023, e considerando o e considerando o 
disposto no art. 72, inciso III da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, e
Considerando que a servidora apresentou a declaração de óbito nº 
34370816-7;
Considerando o teor do PAE nº 2023/998687;
Resolve:
CONCEDER, de acordo com o art. 72, III da Lei 5.810 de 24.01.94 (Regime 
Jurídico Único), 08 (OIT0) dias de LICENÇA NOJO a servidora MARIA LÚ-
CIA ROCHA DE OLIVEIRA Id. Funcional nº 2033372/1, ocupante do cargo 
Oficial de Administração, no período de 20 a 27/08/2023, pelo falecimento 
de sua irmã.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete do Diretor Administrativo e Financeiro, 04 de setembro de 2023
ANA CAROLINA RIBEIRO RODRIGUES
Coordenador Financeiro
PORTARIA Nº 352 DE 04 DE SETEMBRO DE 2023
O Coordenador Financeiro no uso das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 091 de 22 de junho de 2023, publicada no DOE nº 35.447 
de 22.06.2023, e considerando o disposto no art. 74 da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e ainda os termos do PAE nº 2023/940919;
Resolve:
CONCEDER a partir de 04/09/2023 ao servidor FERNANDO HENRIQUE DE 
SOUZA COSTA Id. Funcional nº 3274918/1, ocupante do cargo de Auxiliar 
de Portaria, lotado na Gerência de Documentação e Informação, 60(sessen-
ta) dias de licença prêmio referente ao triênio 15/06/2018 a 18/01/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Coordenadoria Financeira, 04/09/2023
ANA CAROLINA RIBEIRO RODRIGUES
Coordenador Financeiro

Protocolo: 982879

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO AO 
CONVÊNIO
Nº. do Convênio: 095/2022 Processo nº 2022/444606
Nº. do Termo: 1º  Data de Assinatura: 29/08/2023
Justificativa: O presente Termo Aditivo de Prorrogação de Prazo ao Convê-
nio nº 095/2022 é decorrente da solicitação feita pela Prefeitura Municipal 
de São João de Pirabas, através do Ofício nº 112/2023 datado em 24 de 
Agosto de 2023 (seq. 127), uma vez que as fortes chuvas da região dificul-
taram os trabalhos da empresa responsável pela obra, causando atraso na 
execução da mesma A prorrogação de prazo encontra fundamento na Lei 
nº. 8.666/93, bem como na Cláusula Quinta, item 5.1, alínea “j”, passando 
consequentemente os documentos supra referenciados a fazer parte inte-
grante deste Instrumento.
Prazo: 120 (cento e vinte) dias  Inic. de Vig.: 07/09/2023 T. Vig.: 
04/01/2024.
NOME: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DE PIRABAS
CNPJ nº: 22.981.153/0001-08.
ORDENADOR: ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA – SECRETÁRIO DE 
ESTADO DE TRANSPORTES.

Protocolo: 982882

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

RESULTADO DE LICITAÇÃO
Modalidade: Concorrência.
Número: n.º 003/2023.
A Secretaria de Estado de Transportes – SETRAN, através da Comissão 
Permanente de Licitação torna público o resultado da Concorrência Pública 
nº 003/2023 – SETRAN.
Vencedora: CONSTRUTORA NORTE DO TAPAJÓS LTDA.
Valor: R$ 32.760.430,45.
Belém, 04 de setembro de 2023.
VICTOR ROCHA DE SOUZA
Presidente da C.P.L - SETRAN

Protocolo: 982865
RESULTADO DE LICITAÇÃO
Modalidade: Concorrência.
Número: n.º 004/2023.
A Secretaria de Estado de Transportes – SETRAN, através da Comissão 
Permanente de Licitação torna público o resultado da Concorrência Pública 
nº 004/2023 – SETRAN.
Vencedora: VIA OESTE CONSTRUÇÕES LTDA.
Valor: R$ 39.183.017,96.
Belém, 04 de setembro de 2023.
VICTOR ROCHA DE SOUZA

Protocolo: 982866


